

かなえのお教室

新型コロナウイルス感染症の感染防止のためお休みしていたお教室を再開しました。皆様、笑顔で参加されました。

フラワーアレンジメント



パステルアート



喫茶



ボランティア活動 生け花



傾聴ボランティアや施設の運営推進委員として、ご協力いただいております。安西詩代様が季節のお花を定期的にお飾りくださっています。

「第三者委員との意見交換会」を開催しました



7月27日
サービスに寄せられた苦情等の報告を行い、第三者委員の方々にご意見をいただきました。いただいたご意見については、職員で共有して生かしてまいります。

ご寄付



令和2年7月22日
岩本 孝子様 100,000円

ご厚意に心より感謝申し上げます。

編集後記

マスクをつけていると体内に熱がこもりやすく、熱中症のリスクがたかまります。こまめに水分補給をしましょう。

かなえだより編集委員

杉野原 尚美

社会福祉法人 鼎会

〒741-0061

山口県岩国市錦見3丁目7番55号

- ・特別養護老人ホームかなえ
TEL:(0827)44-2233 FAX:(0827)44-2234
 - ・グループホームかなえ
TEL:(0827)44-2237 FAX:(0827)44-2238
 - ・かなえ介護保険相談室
TEL:(0827)44-2231 FAX:(0827)44-2232
- ホームページ URL www.kanaekai.jp

かなえ



だより

社会福祉法 かなえ かい 鼎会

理念

- 1、優しさとたくましさを備え、人間尊重を基本としたサービス提供を行います。
- 2、提供事業を通して地域社会に貢献します。
- 3、常に真摯に研鑽を行い、利用者へ還元します。
- 4、協調と協力を旨とし、全員で高齢者とその家族の方を援助します。

2020年(令和2年) 夏号 VOL.53



Topics

- ◇令和元年度 決算報告
- ◇ユニット通信
C・Eユニット



令和元年度 決算報告

貸借対照表
令和2年3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	243,459,541	220,935,438	22,524,103	流動負債	53,609,687	53,956,776	△ 347,089
現金預金	176,587,783	161,105,935	15,481,848	事業未払金	29,120,708	26,898,600	2,222,108
事業未収金	66,206,116	58,914,151	7,291,965	1年以内返済予定設備資金借入金	23,244,000	23,244,000	0
未収金	260	39,581	△ 39,321	1年以内返済予定リース債務	293,788	881,364	△ 587,576
未収補助金	149,480	70,240	79,240	預り金	3,212	4,457	△ 1,245
立替金	337,267	317,775	19,492	職員預り金	791,107	2,695,179	△ 1,904,072
前払費用	159,435	468,556	△ 309,121	仮受金	156,872	233,176	△ 76,304
仮払金	19,200	19,200	0				
固定資産	807,049,733	834,190,196	△ 27,140,463	固定負債	121,441,381	141,144,117	△ 19,702,736
基本財産	532,576,070	670,442,766	△ 137,866,696	設備資金借入金	93,324,000	116,568,000	△ 23,244,000
建物	531,576,070	669,442,766	△ 137,866,696	リース債務	0	293,788	△ 293,788
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	退職給付引当金	28,117,381	24,282,329	3,835,052
その他の固定資産	274,473,663	163,747,430	110,726,233	負債の部合計	175,051,068	195,100,893	△ 20,049,825
建物附属設備	110,355,055	0	110,355,055				
構築物	8,931,248	9,563,208	△ 631,960	純資産の部			
車両運搬具	929,877	1,726,907	△ 797,030	基本金	152,945,203	152,945,203	0
器具及び備品	7,796,326	9,127,646	△ 1,331,320	第1号基本金	97,240,626	97,240,626	0
権利	687,960	687,960	0	第2号基本金	55,704,577	55,704,577	0
ソフトウェア	901,152	628,740	272,412	国庫補助金等特別積立金	401,935,838	411,029,752	△ 9,093,914
無形リース資産	547,804	1,513,840	△ 966,036	その他の積立金	116,075,000	116,075,000	0
退職給付引当資産	28,117,381	24,282,329	3,835,052	施設整備等積立金	116,075,000	116,075,000	0
設備整備等積立資産	116,075,000	116,075,000	0	次期繰越活動増減差額	204,502,165	179,974,786	24,527,379
差入保証金	80,000	80,000	0	(うち当期活動増減差額)	24,527,379	△ 4,612,555	29,139,934
その他の固定資産	51,860	61,800	△ 9,940				
資産の部合計	1,050,509,274	1,055,125,634	△ 4,616,360	純資産の部合計	875,458,206	860,024,741	15,433,465
				負債及び純資産の部合計	1,050,509,274	1,055,125,634	△ 4,616,360

資金収支計算書

(自) 平成31年4月1日 (至) 令和2年3月31日

事業活動計算書

(自) 平成31年4月1日 (至) 令和2年3月31日

資金収支計算書				事業活動計算書			
勘定科目	予算 (A)	決算 (B)	差異 (A)-(B)	勘定科目	当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A)-(B)
収入				収入			
介護保険収入	436,950,000	443,062,527	△ 6,112,527	介護保険事業収益	443,062,527	391,337,213	51,725,314
借入金利息補助金収入	404,376	404,376	0	経常経費寄附金収益	225,000		225,000
経常経費寄附金収入	0	225,000	△ 225,000	サービス活動収益計	443,287,527	391,337,213	51,950,314
受取利息配当金収入	3,000	24,066	△ 21,066	人件費	289,088,384	268,561,811	20,526,573
その他の収入	1,940,000	1,853,439	86,561	事業費	52,818,538	51,509,139	1,309,399
事業活動収入計	439,297,376	445,569,408	△ 6,272,032	事務費	56,147,928	58,887,836	△ 2,739,908
支出				利用者負担軽減額	345,201	60,725	284,476
人件費支出	300,391,000	284,800,798	15,590,202	減価償却費	40,118,128	39,962,531	155,597
事業費支出	53,493,000	52,818,538	674,462	国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 19,032,776	△ 21,938,088	2,905,312
事務費支出	60,627,000	56,147,928	4,479,072	サービス活動費用計	419,485,403	397,043,954	22,441,449
利用者負担軽減額	80,000	345,201	△ 265,201	サービス活動増減差額	23,802,124	△ 5,706,741	29,508,865
支払利息支出	750,000	822,516	△ 72,516	借入金利息補助金収益	404,376	566,121	△ 161,745
その他の支出	1,165,000	1,172,111	△ 7,111	受取利息配当金収益	24,066	6,670	17,396
事業活動支出計	416,506,000	396,107,092	20,398,908	その他のサービス活動外収益	1,853,439	2,243,179	△ 389,740
事業活動資金収支差額	22,791,376	49,462,316	△ 26,670,940	サービス活動外収益計	2,281,881	2,815,970	△ 534,089
収入				支払利息	822,516	1,079,447	△ 256,931
施設整備等補助金収入	9,938,862	10,276,865	△ 338,003	その他のサービス活動外費用	1,172,111	1,142,336	29,775
固定資産売却収入		109,940	△ 109,940	サービス活動外費用計	1,994,627	2,221,783	△ 227,156
施設整備等収入計	9,938,862	10,386,805	△ 447,943	サービス活動外増減差額	287,254	594,187	△ 306,933
設備資金借入金元金償還支出	23,244,000	23,244,000	0	経常増減差額	24,089,378	△ 5,112,554	29,201,932
固定資産取得支出	5,547,420	9,152,555	△ 3,605,135	施設整備等補助金収益	10,276,865	10,438,862	△ 161,997
ファイナンスリース債務返済支出	881,364	881,364	0	固定資産売却益	100,000		100,000
施設整備等支出計	29,672,784	33,277,919	△ 3,605,135	特別収益計	10,376,865	10,438,862	△ 61,997
設備整備等資金収支差額	△ 19,733,922	△ 22,891,114	3,157,192	固定資産売却損・処分損	2	1	1
収入				国庫補助金等特別積立金積立額	9,938,862	9,938,862	0
積立資産取崩収入	3,000,000	205,063	2,794,937	特別費用計	9,938,864	9,938,863	1
その他の活動収入計	3,000,000	205,063	2,794,937	特別増減差額	438,001	499,999	△ 61,998
積立資産支出	4,000,000	4,492,649	△ 492,649	当期活動増減差額	24,527,379	△ 4,612,555	29,139,934
その他の活動支出計	4,000,000	4,492,649	△ 492,649	前期繰越活動増減差額	179,974,786	184,587,341	△ 4,612,555
その他の活動資金収支差額	△ 1,000,000	△ 4,287,586	3,287,586	当期末繰越活動増減差額	204,502,165	179,974,786	24,527,379
当期資金収支差額合計	2,057,454	22,283,616	△ 20,226,162	基本金取崩額			
				その他の積立金取崩額			
前期末支払資金残高	191,104,026	191,104,026	0	その他の積立金積立額			
当期末支払資金残高	193,161,480	213,387,642	△ 20,226,162	次期繰越活動増減差額	204,502,165	179,974,786	24,527,379



ユニット通信 C・Eユニット

スイカ割り



C・Eユニット皆様揃ってスイカ割りです。気合を入れて「えいっ」見事に命中しました！！夏らしい雰囲気の皆様喜ばれていました。



父の日



父の日イベントでスムージーを作りました。

日常生活



入居者の皆様の思いを大切にして充実した生活を送っていただけるよう、職員一同、心掛けています。

フルーチェ作り



C・Eユニットの皆様と一緒にフルーチェを作りました。皆様、集まって楽しめました。